
 

Decreto Dirigenziale n. 32 del 05/02/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.S.R. CAMPANIA 2014-2020. MISURA 8 - T.I. 8.3.1"SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE

DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI

CATASTROFICI" - BANDO APPROVATO CON D.R.D. N. 329 DEL 22.12.2017 E SS.MM.II.

- APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA REGIONALE DEFINITIVA   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021



IL DIRETTORE 

PREMESSO che:

a. con Decisione n. C (2020) 6153 final del 2 settembre 2020 la Commissione europea ha approvato
la modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 8.1;

b. con  DGR  n.  461  del  15.09.2020  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione  della
modifica del Programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR; 

c. con DDR della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 189 del 7.11.2019 sono state approvate le
“Disposizioni  attuative  Generali  delle  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali  –
Versione 3.1” che hanno aggiornato le precedenti;

d. con DDR della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 106 del 20/04/2018 è stato approvato il
“Manuale  delle  Procedure  per  la  gestione  delle  Domande di  Sostegno  del  PSR  2014/2020  –
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” – versione 3.0 che aggiorna le precedenti
versioni approvata con DRD n. 47 del 03/08/2017;

e. con DDR n. 352 30/12/2020 sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali delle Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.2” - che hanno aggiornato e sostituito la
precedente versione approvata con DRD n. 189 del 07/11/2019;

f. con DDR n.167 del 03/10/2019 è stato approvato il documento consolidato dei criteri di selezione
delle misure del PSR 2014/2020 versione 4.0;

g. con DDR n. 22 del 06/02/2017 è stato approvato il modello organizzativo dei Soggetti attuatori
del PSR 2014/2020 e sono state adottate le procedure per la gestione delle domande di sostegno
per le misure connesse e non connesse alla superficie e/o agli animali;

h. con D.D.R. n. 329 del 22.12.2017 pubblicato sul B.U.R.C. n. 93 del 27.12.2017, è stato approvato
il  bando di attuazione della  Misura 8 - Sottomisura 8.3  “Sostegno alla prevenzione dei danni
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” - Tipologia di Intervento
8.3.1 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed
eventi catastrofici” con una dotazione finanziaria di €45.000.000,00 e che nel periodo di vigenza
del bando sono state rilasciate sul SIAN n. 99 domande di sostegno, risultate ammissibili, con una
richiesta complessiva di contributo pari ad € 60.273.990,85;

i. con D.D.R. n. 139 del 16.07.2020, in attuazione della D.G.R. n. 139 del 13/03/2018, pubblicata
sul  B.U.R.C.  n.  26  del  29/03/2018,  anche  per  il  bando  relativo  alla  presente  Tipologia  di
Intervento 8.3.1, è stato concesso il Nulla Osta al finanziamento delle domande “immediatamente
finanziabili” ed è stato dato mandato ai Dirigenti delle UOD-STP di procedere all’approvazione e
pubblicazione  della  graduatoria  provinciale  provvisoria  e  dell’elenco  delle  Domande
immediatamente finanziabili;

PRESO  ATTO che  con  i  sottoelencati  provvedimenti  delle  Unità  Operative  Dirigenziali  (U.O.D.)
territoriali della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali: 

a. D.D.R. n. 79 del 29/07/2020 del Servizio Territoriale Provinciale (S.T.P.) di Avellino – 50 07 10;
b. D.D.R. n. 114 del 03/09/2020 del S.T.P. di Benevento – 50 07 11;
c. D.D.R. n. 237 del 29/07/2020 del S.T.P. di Caserta – 50 07 12; 
d. D.D.R. n. 56 del 31/07/2020 del S.T.P di Napoli – 50 07 13;
e. D.D.R. n. 261 del 29/07/2020 del S.T.P di Salerno – 50 07 14,

sono state  approvate  le  Graduatorie  Provinciali  Provvisorie  delle  Domande di  Sostegno presentate  a
valere sulle risorse del P.S.R. Campania 2014-2020 Misura 8, Sottomisura 8.3, Tipologia d’intervento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021



8.3.1. “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi
catastrofici”;

PRESO ATTO, altresì, che sul SiSMAR le suddette graduatorie provinciali a seguito di riesame risultano
validate definitivamente per un totale di n.  99 domande ammissibili così suddivise per Unità Operativa
Dirigenziale “Servizio Territoriale Provinciale” e corrispettivi importi:

a. Avellino: n. 10 domande per una spesa ammessa di €6.370.478,41 ed un contributo pari al 100%,
come da comunicazione prot. 2020.0547777 del 18/11/2020;

b. Benevento: n. 4 domande per una spesa ammessa di € 2.970.870,11 ed un contributo pari al 100%,
come da comunicazione prot. 2021.0048522 del 29/01/2021;

c. Caserta: n. 6 domande per una spesa ammessa di € 4.164.081,22 ed un contributo pari al 100%,
come da comunicazione prot. 2020.0553920 del 23/11/2020;

d. Napoli: n. 1 domande per una spesa ammessa di € 288.431,98 ed un contributo pari al 100%,
come da comunicazione prot. 2021.0028040 del 19/01/2021;

e. Salerno: n. 78 domande per una spesa ammessa di € 46.468.529,15 ed un contributo pari al 100%,
come da comunicazione prot. 2021.0045629 del 28/01/2021.

RILEVATO che il Responsabile di Misura centrale, attraverso l’apposita funzionalità del SISMAR, ha
verificato gli elenchi regionali delle Domande di Sostegno, ripartite tra:  ammissibili, non ammissibili a
valutazione, non ricevibili e non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo, ed ha
redatto la proposta di graduatoria unica regionale definitiva costituita dai n. 3 allegati elenchi, estratti dal
SiSMAR (Sistema di Monitoraggio Agricolo Regionale);

CONSIDERATO che il bando della tipologia 8.3.1., approvato con D.D.R. della scrivente Autorità di
Gestione n. 329 e ss.m.ii. del 22.12.2017 ha previsto una dotazione finanziaria pari a €45.000.000,00, che
le domande ammissibili e finanziabili in totale risultano essere n. 70 e le stesse prevedono una spesa
ammessa complessiva dell’importo di €44.279.661,96, per un contributo di spesa pubblica pari al 100%;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione della  graduatoria unica regionale per la
tipologia di intervento 8.3.1. del P.S.R. Campania 2014-2020, secondo quanto riportato nei n. 3 elenchi
allegati, estratti dal SiSMAR, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
fatta salva la successiva esclusione di quei beneficiari  (n. 29), che non rientrano nella capienza della
dotazione finanziaria del Bando, di cui al D.D.R. n. 329 del 22.12.2017;

CONSIDERATO,  inoltre, che la copertura finanziaria è garantita dalla dotazione del P.S.R. Campania
2014/2020;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento
8.3.1. e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste
e Caccia”,

DECRETA
per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  relativamente  alla
Misura 8 – Tipologia di intervento: 8.3.1. “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da
incendi,  calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici” –  di  cui  al  bando approvato  con D.D.R.  n.  329 e
ss.mm.ii. del 22.12.2017:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021



1. di approvare la Graduatoria unica regionale della Tipologia di intervento  de qua, composta dai
seguenti  n.  3  elenchi,  che,  allegati  al  presente  provvedimento,  ne formano parte  integrante  e
sostanziale:

1.1. graduatoria regionale delle Domande ammissibili (Allegato 1)

1.2. graduatoria regionale delle Domande non ricevibili (Allegato 2);

1.3. graduatoria regionale delle Domande non ammissibili a valutazione (Allegato 3);

2. che il numero di domande complessivamente ammissibili e finanziabili a valere sulla dotazione
finanziaria stanziata con il bando di cui al D.D.R. n. 329 del 22.12.2017 risulta pari a n. 70, per
una spesa ammessa complessiva dell’importo di €44.279.661,96, ed un contributo pubblico pari al
100%;

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui agli art. 26, comma 2, e art. 27 del D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

4. di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “P.S.R. Campania 2014/2020” e sul B.U.R.C.,
anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del
28.07.2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

5. di trasmettere il presente decreto:

5.1. all’Assessore all’Agricoltura;

5.2. alla U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” - 50.07.04;

5.3. alle UU.OO.DD. “Servizi Territoriali Provinciali” di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli
e Salerno (50 07 10; 50 07 11; 50 07 12; 50 07 13; 50 07 14);

5.4. alla U.O.D. “Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di
sviluppo agricolo” - 50.07.06, ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura;

5.5. al B.U.R.C. per la pubblicazione.

                                                                                                       DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021


	BURC n. 16 del  15 Febbraio 2021

